por Órgão de Trânsito/PA  em 26/05/2022 e do CPF 019.494.592-84,  solteiro, residente e domiciliado 
em Av. Rio Branco, 124, Bloco 04, Centro em Tailandia/PA., doravante denominadas simplesmente 
GARANTIDORA. 

B - VALORES DA OPERAÇÃO, FORMA DE PAGAMENTO E PRAZO PARA CONCLUSÃO DAS 
OBRAS/LEGALIZAÇÃO 

B.1 - VALOR GLOBAL DA OPERAÇÃO - R$ 6.500.000,00 (seis milhões e quinhentos mil reais), e 
contempla os valores de compra e venda do imóvel, se for o caso, da produção do empreendimento, 
tributos, seguros que garantam a parte interna do empreendimento, despesas de legalização, Projeto 
Trabalho Social, guarda e conservação do empreendimento e aporte complementar, se houver. 

B.1.1 - VALOR DE PARTICIPAÇÃO DO FAR - R$ 6.500.000,00 (seis milhões e quinhentos mil reais). 

B.2 - VALOR DA DOAÇÃO DO IMÓVEL - A doação é feita a título gratuito, atribuindo-se ao imóvel, 
para efeitos fiscais, o valor de R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais).  

B.3 - VALOR DO PROJETO TRABALHO SOCIAL - O valor total do Projeto Técnico Social PTS é de R$ 
97.500,00 (noventa e sete mil e quinhentos reais) e compõe o custo da operação, correspondendo a 
1.50% do valor de aquisição da unidade habitacional e será pago ao executor do Trabalho Social, 
conforme legislação regulamentada pelo Ministério das Cidades, gestor do programa. 

B.4 - VALOR PARA PRODUÇÃO/LEGALIZAÇÃO DO EMPREENDIMENTO E FORMA DE PAGAMENTO - 
O valor total para execução/legalização das obras contratadas , o que equivale à diferença entre o 
valor global da operação, o valor do Projeto Técnico Social e o valor do imóvel, este último se for o 
caso , é de R$ 6.402.500,00(seis milhões , quatrocentos e dois mil , quinhentos reais) a ser creditado 
na conta de titularidade da CONTRATADA 3190-1292-580352253-4. 

B.5 - PRAZO PARA CONCLUSÃO DAS OBRAS/LEGALIZAÇÃO - O prazo para conclusão das 
obras/legalização é de 18 (dezoito) meses, conforme previsto no cronograma físico-financeiro